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Daj ogłoszenie do biuletynu
Zarząd Spółdzielni przypomina o możliwości zamieszczania 

ogłoszeń i reklam w Biuletynie „Nasze Mieszkanie”

1.   Reklama firm 

     (możliwość upustu ceny o 10% w przypadku zleceń na zamieszczanie reklamy w co najmniej 3 kolejnych wydaniach)

Cała 
strona
265x360 mm

900 zł netto

1/2 
strony
265x180 mm
130x360 mm

450 zł netto

1/4 
strony
130x180 mm

250 zł netto

1/8 
strony
130x90 mm

100 zł netto

Okładka
1/4 strony
265x90 mm

300 zł netto

2. Ogłoszenia niekomercyjne, wyborcze: 75% cen reklam firm

3. Mieszkańcy zasobów spółdzielni mieszkaniowych – drobne ogłoszenia dotyczące sprzedaży mieszkań – bezpłatnie;

4. Drobne ogłoszenia „kupna – sprzedaży”: 25,00 zł ne�o

5. Instytucje charytatywne, Zarządy osiedli, itp. : bezpłatnie przy formacie do ¼ strony.

Osoby lub firmy  zainteresowane zamieszczeniem materiałów w kolejnych numerach biuletynu proszone są o kontakt 
z działem organizacyjno-prawnym w siedzibie Spółdzielni przy ul. Słonecznej 18A, pokój nr 3, tel. tel. 32 47  836 34.

Spółdzielnia Mieszkaniowa „JAS-MOS” z siedzibą w Jastrzębiu-Zdroju 
przy ul. Słonecznej 18A, ogłasza ustny przetarg nieograniczony na:

NAJEM LOKALU MIESZKALNEGO

ź ul. 26 Marca 124/8,  Wodzisław Śląski, pow. użytkowa 46,40 m²,
stawka wyjściowa 10,13 zł/m², wadium 705 zł.                                                                       

00Przetarg odbędzie się w siedzibie Spółdzielni w dniu 15.02.2023 r., godz. 10 . 

ź ul.  Słoneczna 16/4, Jastrzębie-Zdrój, pow. użytkowa 38,73 m²,
stawka wyjściowa 11,18 zł/m², wadium 650 zł.                                                                       

00Przetarg odbędzie się w siedzibie Spółdzielni w dniu 16.02.2023 r., godz. 10 .                                        
                                                                                                                                          
Celem przetargu jest ustalenie stawki czynszu za 1m² powierzchni użytkowej 
przedmiotowego lokalu mieszkalnego. Minimalne postąpienie wynosi 1,00zł/m2 
kaucja mieszkaniowa 6 krotność wylicytowanej opłaty czynszowej,

Licytowana stawka czynszu nie obejmuje opłat niezależnych od Spółdzielni. 
Do przetargu dopuszczeni zostaną oferenci, którzy zapoznają się z „Regulaminem 
organizowania przetargów na najem lokali mieszkalnych…” obowiązującym                                  
w Spółdzielni co potwierdzą podpisem na oświadczeniu, a następnie wpłacą 
wymagane wadium. 
Osoba przystępująca do przetargu zobowiązana jest udokumentować posiadanie 
stałego dochodu. 

Dowód wpłaty wadium należy przedłożyć w Spółdzielni najpóźniej w dniu 
30poprzedzającym przetarg do godziny 14 .

Osoba wygrywająca przetarg zobowiązana jest do: zawarcia w terminie 7 dni od daty 
zakończenia przetargu umowy najmu (z której treścią zapoznała się przed 
przystąpieniem do przetargu) oraz wpłaty kaucji mieszkaniowej najpóźniej                                   
w dniu podpisania umowy. 
Wystawiony do przetargu lokal można oglądać po uprzednim umówieniu na 
administracji osiedlowej przy ul. Stanisława Staszica 8, tel. 32 47 61  255 w Jastrzębiu-
Zdroju lub przy Placu Zwycięstwa 12 w Wodzisławiu Śląskim, tel. 32 45 51 590.  

Spółdzielnia  zastrzega sobie prawo unieważnienia przetargu na każdym etapie 
postępowania bez podania przyczyny.

Dodatkowych informacji udziela komórka członkowsko - mieszkaniowa 
SM „JAS-MOS” pok. nr 5  lub telefonicznie pod numerem 32  478 36 37.

OGŁOSZENIE

SM „ JAS-MOS”  przypomina, że zgodnie z zapisem  Regulaminu używania 
lokali, porządku domowego i współżycia mieszkańców: 

§ 25

1.   Mieszkańcy są zobowiązani do zachowania ciszy nocnej w budynkach 
i na osiedlu w godz. od 22.00  do 6.00 dnia następnego. 

2.  Mieszkańcy są zobowiązani do zaprzestania prac wywołujących 
istotną uciążliwość np. przy użyciu elektronarzędzi, 

w godz. od 20.00 do 8.00 rano dnia następnego.”

OGŁOSZENIE

SM „ JAS-MOS”  przypomina lokatorom, że zgodnie z zapisem  Regulaminu 
używania lokali, porządku domowego i współżycia mieszkańców § 27 ust. 3b:

 „Właściciele lub opiekunowie zwierząt domowych, 
w szczególności psów i kotów zobowiązani są do: 

(…) b. usuwania zanieczyszczeń spowodowanych przez te zwierzęta 
w pomieszczeniach budynków przeznaczonych do wspólnego użytkowania, 
na chodnikach i ulicach, na zieleńcach i innych terenach rekreacyjnych (…) 

Lokatorzy naruszający powyższe zapisy regulaminu 
będą obciążani kosztami dodatkowego sprzątania. 

Zima to okres kiedy trapiące nas dolegliwości ujawniają się 

ze szczególną mocą. Więcej chorujemy, a nasze samopoczu-

cie się pogarsza. Jednak nie jesteśmy skazani na ból i trzeba 

wiedzieć, że jest coś co pomoże ten stan zmienić na lepsze. 

A święta to idealny czas by uszczęśliwić takim prezentem i 

siebie i bliskich.

Mowa o tlenoterapii hiperbarycznej, która jest jedną ze 

skuteczniejszych terapii wspomagających w przypadku 

wielu schorzeń. Tlen podawany do organizmu w warunkach 

wysokiego ciśnienia (w specjalnej komorze hiperbarycznej) 

łatwiej przedostaje się do komórek ludzkiego ciała i znacz-

nie przyspiesza procesy naprawcze w uszkodzonych obsza-

rach ciała. Tlenoterapię hiperbaryczną stosuje się w  przy-

padku wystąpienia różnorodnych schorzeń o podłożu fi-

zycznym, ale  też neurologicznym. 

Zabiegi w komorze pomogły już wielu osobom w rożnych 

chorobach:

To między innymi: trudno gojące się rany i oparzenia, stany 

po zabiegach chirurgicznych, stany przed i po zawale oraz 

udarze, urazy narządów, powikłania po COVID–19, cu-

krzyca, miażdżyca, choroby skórne (grzybica, trądzik, łusz-

czyca) czy zakażenia bakteryjne. To także leczenie depresji, 

anemii, migreny i stresu. Zabiegi pomagają w chorobach Al-

zheimera i Parkinsona, przy porażeniu mózgowym, a także 

przy zakrzepicy, nadciśnieniu, zaburzeniach układu pokar-

mowego (w tym nadwadze!) oraz zaburzeniach neurolo-

gicznych. To dobra regeneracja dla sportowców i wiele in-

nych zastosowań.

O skuteczności terapii najlepiej świadczą przykłady osób, 

którym ona pomogła:

Pan Józef (73 lata) – cierpiący na chorobę Parkinsona – po 

odbyciu serii zabiegów w komorze hiperbarycznej dostrzegł 

znaczne zmniejszenie drżenia rąk i sztywności mięśniowej. 

Satysfakcja jest tym większa, że za niedługo spotka się z ro-

dziną przy świątecznym stole – „Będę się czuł dużo pewniej 

w towarzystwie bliskich niż dotychczas”.

Pani Aneta (38 lat) – przyszła na zabiegi do komory w związ-

ku z silnymi zmianami skórnymi na twarzy (obrzęk, rumień, 

świąd), z którymi kolejni lekarze których odwiedzała nie po-

trafili sobie poradzić. Już po kilku pierwszych wizytach 

zmiany na twarzy zaczęły się zmniejszać, aż do całkowitego 

ich ustąpienia. „Czuję ogromna ulgę, tym bardziej że problem 

dotyczył tak widocznej części ciała jak twarz”.

Pan Łukasz (26 lat) - z powikłaniami po przebyciu COVID -19 

– mimo upływu czasu odczuwał chroniczne zmęczenie, za-

dyszki, kaszel i ucisk w mostku. Zabiegi w komorze hiperbar-

ycznej spowodowały, że jego stan zdrowia z zabiegu na za-

bieg ulegał poprawie, dolegliwości ustępowały. „Teraz czuję 

ogromną poprawę, warto było szukać dla siebie pomocy”.

W tym szczególnym czasie warto pomyśleć zarówno o so-

bie, jak i o swoich najbliższych i podarować najpiękniejszy 

z możliwych prezentów – ZDROWIE. 

Taki bon podarunkowy na zabiegi w komorze hiperbarycz-

nej to inwestycja, która zawsze procentuje i przyniesie ob-

darowanemu same korzyści.

Nie wiesz czy to coś dla Ciebie? Zawsze możesz 

do nas zadzwonić, zapytać – czekamy na Twój telefon.

Zdrowie jest bezcenne i warto o nie zadbać!

Jastrzębie-Zdrój, ul. 1 Maja 8

tel. 737  989  535, www.tlenowakomora.pl 

Zdrowie jako gwiazdkowy prezent dla Ciebie i Twoich bliskich

Od lat prowadzimy taką politykę rozliczania kosztów spół-

dzielni, że regulacja odbywa się raz w roku to jest 1 kwietnia 

- mówi prezes Zarządu Spółdzielni Mieszkaniowej „JAS-MOS” 

Piotr Szereda - W trakcie roku stawki opłat nie ulegają zmia-

nie. W naszym dzisiejszym biuletynie przedstawiamy przykła-

dowe wykresy naszych kosztów w stosunku do kosztów 

zewnętrznych na które SM „JAS-MOS” nie ma wpływu.

Polacy otrzymują od spółdzielń mieszkaniowych pisma z pod-

wyżkami czynszów za ich mieszkania. Niektórzy już dziś oba-

wiają się o wzrost kosztów utrzymania mieszkań. Swoją fru-

strację wylewają w sieci internetowej: „Aż strach otwierać 

skrzynkę” czytamy w grupach dyskusyjnych. Problem spółdziel-

ców jest spory, bo właśnie tak mieszka ponad 10 mln Polaków. 

A jak radzi sobie z tym problemem SM „JAS-MOS”? 

Nadchodzące miesiące będą stały pod znakiem drożyzny 

w wielu dziedzinach życia. Bardzo dużo otrzymujemy infor-

macji o znaczącym wzroście kosztów mediów; ogrzewania 

CO, gazu, elektryczności, wywozu odpadów komunalnych, 

wody i kanalizacji, usług budowlanych kosztów i eksploatacji 

itd. Podwyżki są nieuniknione. Największy problem mamy 

z rosnącymi kosztami eksploatacji i konserwacji budynków, 

wynikającymi między innymi ze wzrostu cen materiałów 

i podwyżki wynagrodzenia minimalnego. Aktualnie przygoto-

wujemy korektę wysokości czynszów. Jest  to trudny okres dla 

mieszkańców naszych zasobów. Na rachunkach zobaczą wyż-

sze kwoty za ciepło, a także podwyżki za prąd. Spółdzielnie 

odczują też dwucyfrową inflację, przez którą podrożeją pod-

stawowe usługi. Mieszkańcy Jastrzębia-Zdroju już otrzymali  

pierwsze listy z nadchodzącymi podwyżkami z sąsiednich 

spółdzielni. Nasza Spółdzielnia Mieszkaniowa „JAS-MOS” jest 

w ostatnim okresie planowania kosztów na rok 2023. 

Kiedy podwyżka czynszów?
Czyli kiedy możemy spodziewać się podwyżek?

W ostatnich dniach grudnia 2022 roku lokatorzy otrzymają 

pełna informację o zmianach (podwyżkach zaliczek opłat za 

eksploatacje, opłaty remontowej i sprzątanie) będzie ona obo-

wiązywać „dopiero” od 1 kwietnia 2023 roku. Tu chcę po raz 

kolejny zwrócić uwagę, że od lat prowadzimy taką politykę 

rozliczania kosztów Spółdzielni, że regulacja odbywa się raz 

w roku tj. 1 kwietnia. W trakcie roku te stawki opłat nie ulegają 

zmianie. W naszym dzisiejszym biuletynie przedstawiamy 

przykładowe wykresy naszych kosztów w stosunku do kosz-

tów zewnętrznych, na które SM „JAS-MOS” nie ma wpływu. 

Najwyższe koszty za ogrzewanie CO wynoszą około 40% 

opłat, na drugim miejscu kosztów nie zależnych to opłaty za 

wodę i kanalizację to około 13% opłaty komunalne to przekrój 

kosztów od 6% do 15% (to w zależności od ilości osób za-

mieszkałych), pozostałe koszty związane z monitoringiem, 

wodomierzem radiowym, windą, opłatą przekształceniową, 

podatkiem - to kolejne kilka procent. Natomiast koszty, które 

determinują opłaty spółdzielcze to jest: opłata eksploatacyjna 

to około 20% plus 2% sprzątanie klatek oraz opłata na fun-

dusz remontowy około 13 %. Dają nam różny wynik w zależ-

ności od nieruchomości i wielkości mieszkania to tak zwane 

koszty spółdzielcze to około 35% wartości czynszu, pozostałe 

niezależne do spółdzielni to około 65% kosztów.  

Jakie stawki będą obwiązywać  na nieruchomościach? 

Zgodnie z prawem każda nieruchomość jest rozliczana osob-

no więc na każdej nieruchomości jest inny wynik finansowy 

i będzie obwiązywać różna stawka. I tak opłaty za fundusz re-

montowy będą oscylować w granicach od 1,40 złotego za 

metr kwadratowy powierzchni użytkowej do 3,70 zł.  Fundusz 

eksploatacyjny opłaty – zaliczki  będzie oscylował pomiędzy 

wartościami od 2,40 złotego za metr kwadratowy powierz-

chni użytkowej do 4,41 złotego. Wyniki są zależne od tego ja-

kie inwestycje, remonty, prace dodatkowe były lub są realizo-

wane na tych nieruchomościach. Przykładowo spore koszty 

ponosi część budynków na ul. Pomorskiej i Warmińskiej 

w związku z realizacją modernizacji balkonów. W tym roku na 

dwóch budynkach została ukończona inwestycja w reżimie 

kosztowym z roku 2021 i przygotowujemy się do realizacji 

tego zadania na kolejnych dwóch budynkach. Przy ulicy Zielo-

nej realizujemy budowę parkingu. Pozostało nam jeszcze 11 

budynków (na 128) do przeprowadzenie termomodernizacji.  

Powtórzmy, nowe stawki opłat za fundusz eksploatacyjny 

i remontowy oraz za sprzątanie będzie obowiązywać od 

1 kwietnia 2023 roku? 

Tak, potwierdzam, że nowe stawki opłat będą obowiązywały 

od 1 kwietnia 2023 do 31 marca 2024. To jest nasz główny cel, 

aby koszty w tych trudnych czasach podlegały stałej kontroli. 

Nie chcemy naszych lokatorów trzymać w niepewności. To dla 

nas ważne, aby sytuacja finansowa naszej Spółdzielni była sta-

bilna. Dzięki dobremu zespołowi naszych pracowników posia-

dających wysokie kwalifikacje, duże doświadczenie oraz wy-

soki poziom odpowiedzialności, jestem w stanie zagwaranto-

wać, że po raz kolejny rok z rzędu nie będziemy dokonywać 

żadnych korekt w 2023 roku. Oczywiście jeszcze przed świę-

tami nasze projekty  budżetu zostaną przedstawione Radzie 

Nadzorczej do akceptacji i zatwierdzenia. 

Dziękuję za rozmowę. 

Ja też dziękuję za rozmowę i w imieniu Zarządu oraz  pra-

cowników chcę złożyć naszym lokatorom Wspaniałych 

Świąt Bożego Narodzenia w ciepłej i rodzinnej atmosferze, 

spędzonych w zdrowiu i przepełnionych poczuciem spokoju. 

Cudownego czasu pełnego wytchnienia i oddechu od trosk, 

oraz jak najwięcej dobrych chwil w Nowym Roku 2023.

Miejski Klub HDK PCK im. H. Sławika zaprasza na  Akcję oddawania krwi
we wtorek,  14.02.2023 r.
Rejestracja od godz. 9:00 do 13:30 pod Galerią Jastrzębie obok Kina Centrum. 
Gorący poczęstunek dla wszystkich oddających oraz dla osób bezdomnych.

Porządek obrad Walnego 
Zgromadzenia 2022 rOKU
1) Otwarcie obrad.

2) Wybór Prezydium 
 (Przewodniczącego i Sekretarza).

3) Wybór Komisji:
          a)  Skrutacyjnej (2-3 osoby),
          b) Wyborczej (2-3 osoby).

4) Odczytanie porządku obrad 
 Walnego Zgromadzenia.

5) Stwierdzenie prawidłowości zwołania
  części Walnego Zgromadzenia.   

6) Prezentacja kandydatów 
 do Rady Nadzorczej i wybory 
 Rady Nadzorczej.

7) Przedstawienie sprawozdań:
  a. Zarządu z działalności Spółdzielni 
 za 2020 rok i 2021 rok,
  b. finansowego za 2020 rok i 2021 rok,
  c. z działalności Rady Nadzorczej 
 za 2020 rok i 2021 rok.

8) Dyskusja nad sprawozdaniami. 

9) Podjęcie uchwał w sprawach:
 a. zatwierdzenia sprawozdań 
 finansowych: za 2020 rok i 2021 rok,
  b. zatwierdzenia sprawozdań Zarządu: 
 - za 2020 rok i udzielenia absolutorium
  każdemu z członków zarządu oddzielnie,
 - za 2021 rok i udzielenia absolutorium
  każdemu z członków zarządu oddzielnie.
  c. przyjęcia sprawozdań Rady Nadzorczej
  za 2020 rok i za 2021 rok. 

10) Omówienie propozycji zarządu oraz
 podjęcie uchwał w sprawie podziału
  nadwyżki bilansowej za 2020 rok 
 i 2021 rok. 

11) Omówienie propozycji Zarządu oraz
  podjęcie uchwały w sprawie zwiększenia
  limitu środków przyznanych z funduszu
  zasobowego na likwidację barier 
 architektonicznych.

12) Sprawy wniesione przez członków 
 Spółdzielni w trybie art. 83 ust. 10-12
 ustawy o spółdzielniach 
 mieszkaniowych. 

13) Wolne głosy, uwagi i zapytania.

14) Zamknięcie obrad.

L.p. Nazwa Części WZ Data      Miejsce

   Osiedle A. Bożka 15.09.2022 r.  S  zkoła Podstawowa Nr 10

 1.  ulice: Zielona, Harcerska,  czwartek  u   l. Zielona 2A

   Miodowa, Wrzosowa godz. 15.30  s  ala gimnastyczna

   Osiedle Pionierów 20.09.2022 r. S   zkoła Podstawowa Nr 6

 2.  ulice: Kaszubska, Kurpiowska, wtorek    ul. Śląska 6

   Śląska, Warmińska, Pomorska godz. 15.30      sala gimnastyczna

   Osiedle Zdrój   

   ulice: Konopnickiej, K. Miarki, Słoneczna,  22.09.2022 r. Zespół Szkół  Nr 9

 3.  Krótka, Kusocińskiego, Of. Faszyzmu,  czwartek ul. 11 Listopada 4

   1 Maja, Staszica, Jana Pawła II,  godz. 15.30 sala gimnastyczna

   11 Listopada, gen. Andersa

   Osiedle Przyjaźń  26.09.2022 r. Zespół Szkół Mistrzostwa Sportowego

 4.  ulice: Górnicza, Wyspiańskiego, Moniuszki,  poniedziałek ul. Piastów 15

   Morcinka, Kopernika, Krasickiego godz. 15.30 sala gimnastyczna

5.  Osiedle Złote Łany 27.09.2022 r. Przedszkole

   ulica Wiejska wtorek ul. Wiejska 35 i 

    godz. 15.30

   Wodzisław 28.09.2022 r. Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych

 6.  ulice: 26 Marca, Wyszyńskiego,  środa ul. Wyszyńskiego 41

   PCK, Plac Zwycięstwa  godz. 15.30 aula

Harmonogram części Walnego Zgromadzenia w 2022 r.

Kolegium WZ – 05.10.2022 r. – godz. 15.00 – siedziba Spółdzielni – sala nr 7.

Zima to trudny czas dla naszego organizmu, w szczególności 
dla osób starszych, czy z problemami zdrowotnymi. Łatwo 

o infekcje, jednocześnie pogoda za oknem nie sprzyja aktyw-
ności fizycznej.

Brak ruchu, dolegliwości bólowe, słabe dotlenienie – mają 
ogromny wpływ na stan naszego organizmu i jego kondycję. 

Oczywiście każdy próbuje sobie w tym niesprzyjających 
okolicznościach pomóc, szukając różnych rozwiązań. Zwy-

kle są to tabletki i inne farmaceutyki, które jednak nie zaw-
sze rozwiązują wszystkie problemy zdrowotne.

Można jednak podejść do swojego zdrowia z innej strony 
– z uwzględnieniem swoich naturalnych potrzeb i dobrosta-

nu organizmu jako całości.

Takim podejściem, które jednocześnie osadzone jest 
w praktyce medycznej są zabiegi telenoterapii hiperbarycz-
nej przeprowadzane w specjalnie do tego skonstruowanym 

urządzeniu - komorze hiperbarycznej. Urządzenie to ma 
swoją długoletnią historię, a pierwsza komora hiperba-
ryczna pojawiła się na Śląsku dzięki górnictwu. Sprowadziła 
ją ze Stanów Zjednoczonych dawna Rybnicka Spółka Wę-
glowa, by przy jej użyciu leczyć górników poparzonych 

w wypadku w kopalni Rydułtowy w 2002 roku.

Zalety stosowania tej metody są zweryfikowane medycz-
nie. Podstawą jej skuteczności jest natlenianie komórek cia-
ła w komorze hiperbarycznej w warunkach wysokiego ciś-

nienia, co powoduje regenerację i naprawę uszkodzonych 

obszarów organizmu. Możesz zatem odzyskać zdrowie i to 
naturalnymi metodami.

Nasi ostatni pacjenci, którym zabiegi 

w komorze bardzo pomogły to:
Pani Janina (lat 65) – doznała ciężkiego złamania kości 
w okolicy łokcia w wyniku upadku na śliskim chodniku; oste-
oporoza na którą choruje, również nie pomagała w leczeniu. 

Dzięki serii zabiegów w komorze hiperbarycznej kości za-
częły się szybciej zrastać i regenerować, co pozwoliło Pani 
Janinie szybciej wrócić do sprawności – „Bardzo jestem zado-
wolona z tempa postępów w leczeniu, a tak się bałam długiego 

unieruchomienia - w końcu to prawa ręka”.
Pani Anna (lat 73) – poparzyła całą zewnętrzną część dłoni 

wrzącym olejem, w wyniku którego skórę pokrył jeden wiel-
ki pęcherz wypełniony osoczem, nie wspominając o ogrom-
nym bólu i tkliwości ręki. Zabiegi w komorze hiperbarycznej 
dotleniły zdegradowane tkanki w błyskawicznym tempie 
i poprawiły ich ukrwienie. Obrzęk został zredukowany, 

a czysty tlen zwalczył bakterie tworzące się na ranie. Tkan-
ka dostała impuls do szybszej regeneracji przez stymulację 
rozrostu nowych komórek. „To dla mnie ogromna ulga, że ręka 
tak szybko mi się zagoiła, bo ból po poparzeniu był ogromny 
i sprawiał, że nie mogłam normalnie funkcjonować. Działanie 

komory bardzo pozytywnie mnie zaskoczyło”.

Zabiegi w komorze pomagają w rożnych chorobach:
To między innymi: trudno gojące się rany i oparzenia, stany 
po zabiegach chirurgicznych, stany przed i po zawale oraz 

udarze, urazy narządów, powikłania po COVID–19, cukrzy-

ca, miażdżyca, choroby skórne (grzybica, trądzik, łuszczyca) 
czy zakażenia bakteryjne. To także leczenie depresji, anemii, 

migreny i stresu. Zabiegi pomagają w chorobach Alzheimera 
i Parkinsona, przy porażeniu mózgowym, a także przy za-
krzepicy, nadciśnieniu, zaburzeniach układu pokarmowego 
(w tym nadwadze!) oraz zaburzeniach neurologicznych. To 
dobra regeneracja dla sportowców i wiele innych zasto-

sowań.

Zapraszamy wszystkich do jedynego gabinetu tlenoterapii 
hiperbarycznej wyposażonego w twardą komorę hiperbary-
czną w okolicy! Zadzwoń i przekonaj się jak możemy Ci pomóc!

Zadzwoń i zapytaj!

Jastrzębie-Zdrój, ul. 1 Maja 8
tel. 737  989  535     
www.tlenowakomora.pl

Zadbaj o zdrowie WIOSNĄ

  LOKALE UŻYTKOWE DO WYNAJĘCIA
1.  Lokal użytkowy przeznaczony na działalność  

 biurową, usługową lub handlową znajdujący się 

 w PU przy ul. Wielkopolskiej 132 
 w Jastrzębiu-Zdroju o p. u. 249,52 m².

2.  Lokal użytkowy przeznaczony na działalność

  biurową, usługową lub handlową znajdującysię 

 w PU przy ul. Wielkopolskiej 133 
 w Jastrzębiu-Zdroju o p .u. 105,00 m².

3.  Lokal użytkowy przeznaczony na działalność

  biurową, usługową lub handlową znajdujący się 

 w budynku przy ul. Górniczej 38 
 w Jastrzębiu-Zdroju o p .u. 15,20 m² . 

4.  Lokal użytkowy przeznaczony na działalność  

 biurową, usługową lub handlową znajdujący się 

 w budynku przy ul. Górniczej 40 
 w Jastrzębiu-Zdroju o p .u. 22,21 m² .

5.  Lokal użytkowy przeznaczony na działalność 
 biurową, usługową lub handlową znajdujący się 
 w budynku przy ul. Harcerskiej 5 
 w Jastrzębiu-Zdroju o p .u. 22,86 m² .

6.  Lokal użytkowy przeznaczony na działalność

  biurową, usługową lub handlową znajdujący się 
 w budynku przy ul. Harcerskiej 7 
 w Jastrzębiu-Zdroju o p .u. 22,66 m² .

7.  Lokal użytkowy przeznaczony na działalność  

 biurową, usługową lub handlową znajdujący się 
 w budynku przy ul. Gen. Andersa 5 
 w Jastrzębiu-Zdroju o p .u. 76,82 m² .

 8.  Pomieszczenie gospodarcze znajdujące się 

 w piwnicy budynku mieszk. przy ul. 26 Marca 15 
  w Wodzisławiu Śl. o p .u. 7,35 m² .

Stawki najmu podlegają negocjacji. Bliższych informacji na temat wolnego lokalu można uzyskać w siedzibie Spółdzielni przy ul.  Słonecznej 18a pod nur telefonu: 32 478 36 53

Szanowni Mieszkańcy
Jeżeli przeprowadzacie REMONT w mieszkaniu

NALEŻY ZADBAĆ O PRZĄDEK NA KLATCE

ź codziennie rozkładać mokrą ścierkę na wycieraczkę i wycierać 

obuwie wychodząc z mieszkania oraz sprzątać klatkę schodową

ź zamykać drzwi w remontowanym mieszkaniu, żeby 

zminimalizować wydobywanie się kurzu na klatkę schodową

ź nie przygotowywać materiałów budowlanych do remontów 

na klatce schodowej

Ponadto przypominamy, że zabronione jest 

wyrzucanie gruzu do pojemników śmietnikowych!

www.smjasmos.pl 5

Informacja o rozliczaniu centralnego ogrzewana 
oraz stawkach opłat za dostawę ciepła 
w przekroju od 01.08.2021 do 01.09.2023

Łączna opłata zł/GJ

(brutto) od 31.08.21

59,04

59,04

59,04

59,04

61,52

52,29

55,68

Opłaty zmienne (za 1GJ) za dostawę ciepła w poszczególnych grupach 

odbiorców oraz skala wzrostu opłat w %.

Grupa

Odbiorców

 W-10-15

Os. „A. Bożka” 

 i „Pionierów”

W-10-15

Os. „Zdrój”

„Przyjaźń”

 Ul. Kusocińskiego

W-10-15

ul. K. Miarki

W-10-15

Os. „Złote Łany”

W-10-12

Al. J. Pawła II 15 a-f

W-10-11

ul. 1 Maja 2-8

W- 81 -12

Wodzisław Śl.

Łączna opłata zł/GJ

(brutto) od 01.09.23

112,44

112,44

112,44

112,44

118,18

109,66

114,60

wzrost/spadek

opłat w %

+90,45

+90,45

+90,45

+90,45

+92,10

+109,72

+105,82

Grupa

Odbiorców

 W-10-15

Os. „A. Bożka” 

 i „Pionierów”

W-10-15

Os. „Zdrój”

„Przyjaźń”

 Ul. Kusocińskiego

W-10-15

ul. K. Miarki

W-10-15

Os. „Złote Łany”

W-10-12

Al. J. Pawła II 15 a-f

W-10-11

ul. 1 Maja 2-8

W- 81 -12

Wodzisław Śl.

Łączna opłata zł/MW/m-c

(brutto) od 31.08.21

17 198,24

17 198,24

17 198,24

17 198,24

17 950,57

15 359,68

23 613,85

Łączna opłata zł/MW/m-c

(brutto) od 01.09.23

30 542,07

30 542,07

30 542,07

30 542,07

30 205,96

26 429,64

32 095,07

wzrost/spadek

opłat w %

+77,59

+77,59

+77,59

+77,59

+68,27

+72,07

+35,92

Opłaty stałe (za 1MW/m-c) za moc zamówioną w poszczególnych grupach

odbiorców oraz skala wzrostu opłat w % .

Koszty centralnego ogrzewania w budynkach rozliczane są na podstawie prze-
pisów ustawy Prawo Energetyczne (art.45) oraz Regulaminu obowiązującego 
w Spółdzielni. 

Rozliczenie kosztów zakupu ciepła w lokalu mieszkalnym wyposażonym w podziel-
nik ciepła  następuje według jego wskazań oraz kosztów stałych dostawy ciepła 
przez PGNiG TERMIKA z uwzględnieniem  kosztów ogrzania  części wspólnych 
(np. klatki schodowe).

Spółdzielnia nie wytwarza ciepła (energii grzewczej) do centralnego ogrzewania. 
Ciepło jest dostarczane i sprzedawane przez PGNiG TERMIKA, która dyktuje ceny.

Każdy lokal wnosi zaliczki na centralne ogrzewanie. Musimy pamiętać, że Zarządcy 
nieruchomości niewiedzą ile i jak wysokie będą kolejne podwyżki energii cieplnej. 
Tym samym ustalone obecnie zaliczki mogą być w przyszłości niewystarczające.
Podkreślamy, że: 
ź opłaty za energię cieplną nie zależą od Spółdzielni,
ź Spółdzielnia jest jedynie pośrednikiem opłat między mieszkańcem, 

a faktycznym ich odbiorcą czyli PGNiG TERMIKA  S.A,
ź rozliczenie kosztów za centralne ogrzewanie następuję tzw. do zera, 

co oznacza, że pobieramy od mieszkańców dokładnie taką kwotę, 
jaka wynika z faktur PGNiG TERMIKA.

Prezes Urzędu Regulacji Energetyki zatwierdza taryfy ciepła dla PGNiG TERMIKA 
Energetyka Przemysłowa SA w Jastrzębiu-Zdroju. W związku z powyższym przed-
stawiamy informację o stawkach opłat za centralne ogrzewanie obowiązujących 
na przełomie okresów od 01.08.2021 roku do 01.09.2023 roku.  

Wbrew pozorom szybkimi krokami zbliża się zima

Kończy się nam kalendarzowe lato, przed nami jesień i nieunikniona obniżka 
temperatur zewnętrznych. Zapewne większość z nas jeszcze rozpamiętuje gorące 
letnie dni.  Ale prawda jest taka, że kryzys energetyczny trwa. Ze względu na ciepłą 
zimę i krótszy okres grzewczy lokatorzy nasi nie odczuli znacząco skutków  tego 
kryzysu. Na całe szczęście Rząd RP dał radę z dywersyfikacją dostaw paliw z róż-
nych innych dostępnych rynków światowych. Jeszcze przed zimą występowały 
przejściowe problemy z dystrybucją węgla, były też trudności związane ze spro-
wadzeniem gazu spoza Rosji. Wskutek wprowadzonych działań Rządu udało się  
obniżyć zużycie energii oraz gazu o kilkanaście procent oraz zamrozić ceny, które 
wtedy już były wysokie. Część lokatorów przeciwdziałało skutkom podwyżek 
i swoim racjonalnym zachowaniem obroniło się przed wysokimi kosztami ogrze-
wania. Poprzez racjonalną gospodarkę ciepłem w swoim mieszkaniu możemy 
uchronić się przed nadmiernymi kosztami centralnego ogrzewania i w konsekwen-
cji odczuć realne korzyści finansowe. Dlatego niektórzy lokatorzy w rozliczeniu za 
poprzedni sezon mogą poczuć skutki swojego działania w swoim portfelu. 
Wymaga podkreślenia, że do końca roku zamiast płacić 23% podatku VAT, pła-
ciliśmy tylko 5%. Jednak od stycznia 2023 roku po interwencji Komisji Europej-
skiej, Rząd RP został zmuszony do przywrócenia VAT-u do wysokości 23%. Tabele 
obok prezentują procentowy wzrost cen centralnego ogrzewania w okresie dwóch 
lat. Zmiana ceny w niektórych grupach odbiorców nawet wzrosła o ponad 100%.  
Kryzys energetyczny jeszcze się nie skończył, a od września zaczynamy sezon 
grzewczy (oby jak najpóźniej), który dla nas jest również nieprzewidywalny z pun-
ktu widzenia rosnących kosztów. Dlatego warto rozważyć zmianę podejścia do 
ogrzewania, tak aby było one racjonalne  i ekonomiczne dla naszych portfeli.  

Jak ekonomicznie ogrzewać mieszkanie? 
O to moich kilka rad: odpowietrzać kaloryfery, nie zasłaniać grzejników firanami, 
zasłonami oraz meblami, należy korzystać z zaworów termostatycznych regulując 
w odpowiedni sposób temperaturę i indywidulnie w pomieszczeniach, należy dbać 
o szczelność okien i drzwi, jeżeli wietrzymy mieszkanie to intensywnie i krótko, 
należy zmniejszać temperaturę przed snem oraz nie suszyć ubrań na kaloryferach.

Jak widzicie Państwo w naszym zachowaniu jest wiele elementów, które wpły-
wają na koszty ogrzewania. Ze swej strony życzę Wam ciepłej zimy na zewnątrz 
oraz wewnątrz Waszych mieszkań.  

Piotr Szereda 
Prezes Zarządu SM „JAS-MOS”. 

Spółdzielnia Mieszkaniowa „JAS-MOS” z siedzibą w Jastrzębiu-Zdroju  przy ul. Słonecznej 18A,

ogłasza ustny przetarg nieograniczony na: ustanowienie i zbycie prawa odrębnej własności lokalu mieszkalnego

ul. Poprzeczna 1/2  Jastrzębie-Zdrój, pow. użytkowa 37,89 m²
(1 pokój, kuchnia, łazienka, przedpokój),
cena wywoławcza 121 000 zł, wadium 12 100 zł,

00
Przetarg odbędzie się w siedzibie Spółdzielni sala nr 7 w dniu 08.12.2023r., godz. 11 ,

ul. Poprzeczna 2/8  Jastrzębie-Zdrój, pow. użytkowa 37,94 m²
(1 pokój, kuchnia, łazienka, przedpokój),
cena wywoławcza 136 000 zł, wadium 13 600 zł,

30
Przetarg odbędzie się w siedzibie Spółdzielni sala nr 7 w dniu 08.12.2023r., godz. 11 ,

ul. Warmińska 13/15   Jastrzębie-Zdrój, pow. użytkowa 47,30 m²
(3 pokoje, kuchnia, łazienka, przedpokój),
cena wywoławcza 185 000 zł, wadium 18 500 zł,

00
Przetarg odbędzie się w siedzibie Spółdzielni sala nr 7 w dniu 08.12.2023r., godz. 12 .

Minimalne postąpienie w przetargu wynosi 500 zł. 
Do przetargu dopuszczeni zostaną oferenci, którzy zapoznają się z „Regulaminem na ustanowienie  i zbycie odrębnej własności…”  obowiązującym w Spółdzielni, 
co potwierdzą podpisem na oświadczeniu, a następnie wpłacą wymagane wadium. 
Osoba wygrywająca przetarg zobowiązana jest do poniesienia kosztów ogłoszenia przetargu, sporządzenia operatu szacunkowego określającego wartość rynkową 
lokalu, sporządzenia aktu notarialnego, założenia i wpisu do księgi wieczystej.  
Umowa ustanowienia i zbycia odrębnej własności lokalu mieszkalnego zawarta zostanie w kancelarii notarialnej wskazanej przez Spółdzielnię. 

00Dowód wpłaty wadium należy przedłożyć w Spółdzielni najpóźniej w dniu poprzedzającym przetarg do godziny 14 .
Wystawione do przetargu lokale mieszkalne można oglądać po uprzednim umówieniu na administracji osiedlowej:
ul. Staszica 8 w Jastrzębiu-Zdroju tel. 32 47 61 255 dot. ul. Poprzecznej.
ul. Kaszubska 3 w Jastrzębiu-Zdroju tel. 32 47 30 169 dot. ul. Warmińskiej.
Zarząd SM „JAS – MOS” zastrzega prawo unieważnienia przetargu, bez podania przyczyn, na każdym etapie postępowania, aż do zawarcia aktu notarialnego 
przeniesienia lokalu w odrębną własność, bez prawa dochodzenia jakichkolwiek roszczeń przez uczestników postępowania przetargowego.
Dodatkowych informacji udziela komórka członkowsko - mieszkaniowa SM „JAS-MOS” pok. nr 5 lub telefonicznie pod numerem 32 478 36 37. 

OGŁOSZENIE
Na terenie miasta stanęło 16 specjalistycznych, 

czerwonych pojemników na małogabarytowy, zuży-

ty sprzęt elektryczny i elektroniczny, w tym baterie 

i tonery. W ramach tego mieszkańcy mogą szybko, 

bezpiecznie oraz bezpłatnie oddać elektroodpady 

o maksymalnych wymiarach 20x40x50 cm. Jeżeli 

sprzęt przekroczy wymiary i nie zmieści się do po-

jemnika można zamówić jego odbiór spod domu 

– dzwoniąc na infolinię 572 102 102 lub wypełnia-

jąc formularz poprzez stronę internetową:

www.elektrycznesmieci.pl/odbior.

Na wiatach śmietnikowych 
od niedawna wiszą banery 
przypominające Państwu 
o zasadach segregacji 
odpadów

Miejsca lokalizacji pojemników:
1.  ul. Bogoczowiec – obok nr 4N (przy słupie ogłoszeniowym),

2.  ul. Katowicka – parking obok boiska,

3.  ul. Kościelna 1 – parking obok kościoła,

4.  ul. Lompy – parking przy skrzyżowaniu z ul. Ligonia,

5.  ul. Niepodległości – parking obok SP15,

6.  ul. Os. 1000-lecia 3A – naprzeciwko apteki,

7.  ul. PCK – przystanek obok Zespołu Szkół Mistrzostwa Sportowego,

8.  ul. Płonki 23 – parking obok SP17,

9.  ul. Podhalańska – parking naprzeciwko targowiska

10.  ul. Poznańska 1,

11.  ul. Ruchu Oporu – parking obok nr 24, 43,

12.  ul. Ruchu Oporu 1,

13.  ul. Świerklańska 112 – parking przy kościele,

14.  ul. Turystyczna 47,

15.  ul. Wielkopolska – parking Jar Południowy,

16.  ul. Wrocławska – parking obok nr 21-31, 33-37.

Zdrowie jako gwiazdkowy 
prezent dla Ciebie 
i Twoich bliskich
Zima to okres kiedy trapiące nas dolegliwości ujawniają się ze 
szczególną mocą. Więcej chorujemy, a nasze samopoczucie się 
pogarsza. Jednak nie jesteśmy skazani na ból i trzeba wiedzieć, 
że jest coś co pomoże ten stan zmienić na lepsze. A święta to 
idealny czas by uszczęśliwić takim prezentem i siebie i bliskich.

Mowa o tlenoterapii hiperbarycznej, która jest jedną ze sku-
teczniejszych terapii wspomagających w przypadku wielu 
schorzeń dedykowaną wszystkim, w tym osobom starszym, 
schorowanym, pracującym w ciężkich warunkach, po ope-
racjach/urazach, z brakiem odporności.

Zabiegi tlenoterapii hiperbarycznej przeprowadzane w spe-
cjalnie do tego skonstruowanym urządzeniu - komorze hiper-
barycznej. Urządzenie to ma swoją długoletnią historię, 
a pierwsza komora hiperbaryczna pojawiła się na Śląsku dzięki 
górnictwu. Sprowadziła ją ze Stanów Zjednoczonych dawna 
Rybnicka Spółka Węglowa, by przy jej użyciu leczyć górników 
poparzonych w wypadku w kopalni Rydułtowy w 2002 roku. 
Dlatego zabiegi tlenoterapii hiperbarycznej są szczególnie 
polecane górnikom na dolegliwości będące pochodną warun-
ków w jakich pracują.

Zalety stosowania tej metody są zweryfikowane medycznie. 
Podstawą jej skuteczności jest natlenianie komórek ciała w ko-
morze hiperbarycznej w warunkach wysokiego ciśnienia, co 
powoduje regenerację i naprawę uszkodzonych obszarów 
organizmu. Możesz zatem odzyskać zdrowie i to naturalnymi 
metodami.

Nasi ostatni pacjenci, którym zabiegi w komorze bardzo po-
mogły to:
Pani Janina (lat 65) – doznała ciężkiego złamania kości w oko-

licy łokcia w wyniku upadku na śliskim chodniku; osteoporoza 
na którą choruje, również nie pomagała w leczeniu. Dzięki serii 
zabiegów w komorze hiperbarycznej kości zaczęły się szybciej 
zrastać i regenerować, co pozwoliło Pani Janinie szybciej wró-
cić do sprawności – „Bardzo jestem zadowolona z tempa postę-
pów w leczeniu, a tak się bałam długiego unieruchomienia - w koń-
cu to prawa ręka”.
Pan Mariusz (42 lata) – wykonuje ciężką pracę górnika, ma 
problemy z bolącym kręgosłupem i stawami kolanowymi. Za-
biegi w komorze hiperbarycznej dają mu dużą ulgę, organizm 
szybko się regeneruje, ból nie dokucza - „Człowiek zamiast zmę-
czenia czuje ogromny zastrzyk energii”

Zabiegi w komorze pomagają w rożnych chorobach:
To między innymi: trudno gojące się rany i oparzenia, stany po 
zabiegach chirurgicznych, stany przed i po zawale oraz udarze, 
urazy narządów, powikłania po COVID–19, cukrzyca, miaż-
dżyca, choroby skórne (grzybica, trądzik, łuszczyca) czy zaka-
żenia bakteryjne. To także leczenie depresji, anemii, migreny 
i stresu. Zabiegi pomagają w chorobach Alzheimera i Parkinso-

na, przy porażeniu mózgowym, a także przy zakrzepicy, nad-
ciśnieniu, zaburzeniach układu pokarmowego (w tym nad-
wadze!) oraz zaburzeniach neurologicznych. To dobra regene-
racja dla sportowców i wiele innych zastosowań.

W tym szczególnym czasie warto pomyśleć zarówno o sobie, 
jak i o swoich najbliższych i podarować najpiękniejszy z mo-
żliwych prezentów – ZDROWIE. 

Taki bon podarunkowy na zabiegi w komorze hiperbarycznej to 
inwestycja, która zawsze procentuje i przyniesie obdarowane-
mu same korzyści.

Nie wiesz czy to coś dla Ciebie? Zawsze możesz do nas zadzwo-
nić, zapytać – czekamy na Twój telefon.
Zdrowie jest bezcenne i warto o nie zadbać!

Jastrzębie-Zdrój, ul. 1 Maja 8
tel. 737  989  535     www.tlenowakomora.pl

LUSTRACJA
Spółdzielnia w okresie od lipca do 
października bieżącego roku była 
poddana ustawowej lustracji. 

Główne wnioski z lustracji zostały zawarte 
w liście polustracyjnym sformułowanym 
przez Regionalny Związek Rewizyjny 
Spółdzielczości Mieszkaniowej 
w Katowicach.
 
Szczegółowe ustalenia zawarte są 
w protokole z lustracji, który został 
udostępniony Członkom Spółdzielni 
na stronie internetowej www.smjasmos.pl 
w serwisie członkowskim. 

ZARZĄD SPÓŁDZIELNI MIESZKANIOWEJ 

„JAS-MOS” INFORMUJE, ŻE W ZWIĄZKU 

Z UTRUDNIENIAMI W RUCHU DROGOWYM 

ZWIĄZANYMI Z PRZEBUDOWĄ ULIC W OKOLICY 

SIEDZIBY ZARZĄDU SPÓŁDZIELNI OD 02.10.2023r. 

NASTĄPI ZMIANA GODZIN PRACY SIEDZIBY 

ZARZĄDU SPÓŁDZIELNI PRZY UL. SŁONECZNEJ.

CZAS PRACY ADMINISTRACJI OSIEDLOWYCH 

POZOSTAJE BEZ ZMIAN.

 

PONIEDZIAŁEK: 6.45 - 15.45

WTOREK-CZWARTEK: 6.45 - 14.45

PIĄTEK: 6.45 - 13.45 

 

Wprowadzona zmiana obowiązywać będzie 

tylko na czas prowadzonych prac drogowych.

ZMIANA GODZIN PRACY 
SIEDZIBY SPÓŁDZIELNI

SM „ JAS-MOS”  przypomina, że zgodnie z zapisem  
Regulaminu używania lokali, porządku domowego 

i współżycia mieszkańców: 

§ 25
1.   Mieszkańcy są zobowiązani do zachowania ciszy 

nocnej w budynkach i na osiedlu 
w godz. od 22.00  do 6.00 dnia następnego. 

2.  Mieszkańcy są zobowiązani do zaprzestania prac 
wywołujących istotną uciążliwość np. przy użyciu 

elektronarzędzi, w godz. od 20.00 do 8.00 rano 
dnia następnego.”

OGŁOSZENIE

Niestety czynsze w górę

Od końca 2023 roku zarządy spółdzielni mieszkaniowych 

zapowiadają już swoim członkom znaczące podwyżki 

opłat czynszowych, czy w naszej Spółdzielni też nastąpi 

w tym roku taka sytuacja?  

Tak zgadza się, niestety ten stan rzeczy dotyka nas 

wszystkich. W Spółdzielni jeżeli chodzi o koszty zależne 

w pewnym sensie od naszych decyzji, to od lat staramy 

się aby owa regulacja odbywała się raz w roku i de fecto 

tak się dzieje i zmiana opłat obowiązuje od 1 kwietnia 

każdego roku.  Wszystko to przez kolejną falę rosnących 

kosztów: od energii elektrycznej dla części wspólnych 

budynków, wzrost opłat podatków także tych lokalnych 

od nieruchomości, po wzrost wynagrodzenia minimal-

nego. To głównie dotyczy naszej spółdzielczej branży 

oraz firm budowlanych, które świadczą usługi między 

innymi na rzecz spółdzielni. Podwyżki są znaczące 

z pewnością wyższe niż wynosi zakładana inflacja ponie-

waż spółdzielnie w większości nie mają żadnego wpływu 

na koszty zewnętrzne. 

Do skrzynek mieszkańców znów trafiły pisma 

informujące o wzrostach opłat eksploatacyjnych 

mieszkań i czynszów i teraz wody. 

To kolejne podwyżki w ciągu ostatnich lat. 

Kiedy to się skończy - pytają mieszkańcy?

Nie mam dobrej odpowiedzi dla nas wszystkich. Tak jak 

zawsze nasza spółdzielnia najdłużej kalkulowała wzrost 

kosztów. Rada Nadzorcza podjęła ostateczną decyzję 

w grudniu, więc wzrost nastąpi dopiero od 1 kwietnia 

2024 roku (w innych spółdzielniach od 1 stycznia). A już 

3 stycznia otrzymaliśmy pismo z Jastrzębskiego Zakładu 

Wodociągów i Kanalizacji o wzroście ceny wody o ponad 

16% (2 złote), która ma  obowiązywać od 5 stycznia b.r. 

Musieliśmy natychmiast reagować i ponownie przeli-

czać zaliczki na wodę. Opłaty dzielą się na zależne i nie-

zależne od spółdzielni. W pierwszej kategorii są m.in. 

fundusz remontowy, koszty użytkowania i eksploatacji 

wspólnego mienia, konserwacja i remonty mienia spół-

dzielni. W drugiej – głównie opłaty za media tak jak 

woda, ogrzewania, energii, wywóz nieczystości, podatki 

obowiązkowe, przeglądy techniczne w tym kominiar-

skie. Średni udział kosztów zewnętrznych niezależnych 

od spółdzielni to około 65% kosztów naliczenia czynszu. 

Nasz lokator podkreśla, że na opłaty wpływa inny, 

być może nawet istotniejszy czynnik: kryzys 

energetyczny. Choć ceny prądu zostały w 2023 r. 

zamrożone na określonym poziomie, 

to podwyżek nie udało się w pełni uniknąć? 

Jednak ci, którzy otrzymali już pismo o podwyżkach 

energii, nie powinni tracić nadziei. Rząd Donalda Tuska 

zdecydował się przedłużyć mechanizm mrożenia cen 

energii i będzie on obowiązywać do końca czerwca 2024 

roku na dotychczasowych zasadach. Minister finansów 

Andrzej Domański nie wykluczył, że przepisy te z czasem 

zostaną "rozciągnięte" na drugą połowę przyszłego 

roku. To oznacza, że do mieszkańców przyjdzie pismo 

z aktualizacją opłat. Z analogiczną sytuacją mieliśmy już 

zresztą do czynienia na przełomie 2022 i 2023 r., kiedy 

to ówczesny rząd Prawa i Sprawiedliwości zdecydował 

się wprowadzić tzw. tarczę osłonową. Jednak musimy 

pamiętać, że za energię części wspólnych spółdzielnia 

nie otrzymuje żadnego wsparcia finansowego, żadnej 

tarczy, a to też ma wpływ na nasze koszty.  

I jeszcze jedno co ma czynsz do płacy minimalnej?

Tak się złożyło, że większość naszych pracowników i firm 

wykonujących dla nas usługi budowlane, remontowe 

i  utrzymania czystości itd. otrzymuje wynagrodzenie 

minimalne lub bardzo zbliżone do tej kwoty. Wzrost 

minimalnego wynagrodzenia za pracę w 2024 r. nastąpił 

o 17,8 proc. w porównaniu ze stawką obowiązującą 

w II półroczu 2023 r. W porównaniu ze styczniem 2023 r. 

wzrost wyniesie 21,5 proc. Kolejna planowana podwyż-

ka minimalnego wynagrodzenia za pracę nastąpi 1 lipca 

2024 r. – od tego dnia płaca minimalna będzie wynosić 

4300 zł. Wynagrodzenie plus tak zwane koszty praco-

dawcy  w tych usługach powoduje znaczne przełożenie 

na koszty obsługi lokatorów w każdym aspekcie. 

Co Zarząd robi aby koszty jednak tak mocno nie rosły?

Wraz z Radą Nadzorczą w bieżącym roku podejmujemy 

pewne działania restrukturyzacyjne, aby obniżyć koszty, 

jednocześnie starając się budować jak największą nad-

wyżkę budżetową na kolejne lata. O wysokości uzyska-

nej nadwyżki za ubiegły rok będziemy wiedzieli dokład-

nie po zatwierdzeniu bilansu. Konkretnie w tym roku zo-

stanie zmniejszony stan zatrudnienia o około 5% (odej-

ścia naturalne na emerytury), racjonalnie podchodzimy 

również do realizacji wniosków lokatorów i powstrzy-

mujemy się od pewnych prac, które nie są konieczne do 

realizacji i nie mają wpływu na stan techniczny budyn-

ków, nieruchomości oraz bezpieczeństwo lokatorów. 

Zwracamy też uwagę na większe oszczędności energii 

i ogrzewania poprzez dokończenie termomodernizacji 

kompletnej w naszych budynkach jak i pozyskiwania 

energii z paneli fotowoltaicznych przy korzystaniu z mo-

żliwości dofinansowania tej inwestycji. W miesiącu 

marcu lub kwietniu będziemy jak zwykle spotykać się 

z naszymi lokatorami w terenie, aby móc rozmawiać na 

te trudne tematy.

Dziękuję za rozmowę.

Ja też dziękuję i życzę naszym lokatorom w tym Nowym 

Roku 2024 wiele dobrego, miłości rodzinnej, zdrowia 

i realizacji swoich zamierzeń oraz marzeń. 

Rozmawiałem z Prezesem Zarządu 

SM „JAS-MOS” Piotrem Szereda

Wraz z Radą Nadzorczą w bieżącym roku podejmujemy szereg działań, które mogą przyczynić się do obniżenia kosztów nieruchomości 
i jednocześnie staramy się uzyskiwać najlepszy wynik finansowy, co przekłada się na nadwyżkę budżetową, którą można spożytkować 

na kolejne lata  – mówi Piotr Szereda Prezes Zarządu SM „JAS-MOS” w naszej rozmowie na temat wzrostu kosztów. 

Konkretnie w tym roku zostanie zmniejszony stan zatrudnienia o około 5% (odejścia naturalne na emerytury), racjonalnie 
podchodzimy również do realizacji wniosków lokatorów i powstrzymujemy się od pewnych prac, które nie są konieczne 

do realizacji i nie mają wpływu na stan techniczny budynków, nieruchomości oraz bezpieczeństwo lokatorów.
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Krótkie sprawozdanie z pracy Rady Nadzorczej

Zarząd wystąpił z wnioskiem o zatwierdzenie 

planu remontów na rok 2024 oraz zatwier-

dzenie stawek funduszu remontowego na po-

szczególnych nieruchomościach. Zastępca 

Prezesa ds. technicznych wyjaśnił, że plan 

ujmuje najbardziej pilne potrzeby remontowe 

poszczególnych nieruchomości. Plan był kons-

ultowany z mieszkańcami poszczególnych 

osiedli podczas listopadowych spotkań. Za-

stępca Prezesa ds. technicznych omówił plano-

wane w 2024 roku prace remontowe. Wyjaś-

nił, że na niektórych nieruchomościach wystę-

puje nadwyżka finansowa funduszu remonto-

wego na koniec 2023 r. Jest to związane z gro-

madzeniem środków na wykonanie prac wyso-

konakładowych np. remont instalacji gazowej 

czy dachów. Dodał, że część środków funduszu 

remontowego przeznaczono na roboty dekar-

skie, wykonanie dźwigów osobowych, instala-

cji gazowej oraz rozbudowę balkonów. 

Ponadto wyjaśnił, że fundusz remontowy two-

rzony jest głównie z odpisów z opłat wnoszo-

nych przez wszystkich użytkowników lokali. Ze 

względu na obserwowany w ostatnim okresie 

wzrost cen usług na rynku ogólnobudowlanym, 

wysokość stawek funduszu remontowego na 

większości nieruchomości zostanie podwyż-

szona od 0,20 - 0,50 zł/m²  na nieruchomości 

gdzie planowana jest rozbudowa balkonów 

o 1,00 zł/m² (Warmińska 1-13). 

Zarząd wystąpił też z wnioskiem o zatwierdze-

nie planu finansowo-gospodarczego na 2024 r. 

z uwzględnieniem podziału kosztów i kalkulacji 

stawek opłat na poszczególne nieruchomości 

Spółdzielni. Zastępca Prezesa ds. ekonomicz-

nych wyjaśniła, że założeniem do opracowania 

planu było ustalenie potrzeb rzeczowych go-

spodarki zasobami mieszkaniowymi, których 

zaspokojenie jest niezbędnie do zapewnienia 

sprawnej obsługi eksploatacyjnej zasobów 

oraz utrzymania budynków i ich otoczenia 

w należytym stanie. Zarząd też brał pod uwagę 

wnioski lokatorów zgłaszane przez nich na 

spotkaniach w terenie. Jednak te wnioski, któ-

re wiążą się z wysokimi kosztami ich realizacji 

zostaną przełożone na kolejny rok. 

Projekt planu został opracowany z podziałem 

na część dotyczącą bezpośrednich kosztów 

eksploatacji i utrzymania poszczególnych nie-

ruchomości oraz kosztów, które dotyczą ca-

łych zasobów w równym stopniu i które zostały 

rozliczone na poszczególne nieruchomości 

według powierzchni użytkowej. Na etapie bu-

dowy planu uwzględnione zostały zgłoszone 

przez mieszkańców potrzeby w sprawie eks-

ploatacji poszczególnych nieruchomości, uwa-

gi służb administracyjno-technicznych w spra-

wie koniecznych do realizacji napraw i popra-

wy stanu technicznego zasobów oraz wszelkie 

usługi, których realizacja w 2024 roku wynikać 

będzie z umów zawartych i przewidywanych 

do zawarcia na dzień sporządzenia projektu 

planu. Zastępca Prezesa ds. ekonomicznych 

wskazała, że z przedłożonego projektu planu 

wynika, że w roku 2024 nastąpi wzrost kosz-

tów konserwacji o 14,25%, kosztów utrzy-

mania służb administracyjnych o 17,06%, kosz-

tów zarządzania o 15,11%; natomiast plano-

wane koszty ogrodników są o 10,63% mniejsze 

w porównaniu do roku 2023. Ponadto z projek-

tu planu wynika, że w wyniku realizacji pozo-

stałej działalności gospodarczej planowane 

jest osiągnięcie w roku 2024 dochodu w wyso-

kości  1 207 263,25 tys. zł. 

W przygotowanym projekcie planu finansowo-

gospodarczego wzrost stawek opłat eksplo-

atacyjnych kształtuje się  w przedziale między 

0,30 – 0,70 zł/m², a koszty eksploatacji i utrzy-

mania poszczególnych nieruchomości w przeli-

czeniu na 1m²/m-c kształtują się w przedziale 

od 4,07 zł/m²/m-c do 5,97 zł/m²/m-c przy śred-

nim koszcie utrzymania zasobów wynoszącym 

4,83 zł/m²/m-c. 

Prezes Zarządu dodał, że w przygotowanym 

projekcie planu w zakresie eksploatacji pod-

stawowej i utrzymania nieruchomości nie 

uwzględniono kosztów usług kominiarskich. 

Koszty tych usług zostaną rozliczone na lokal 

i ujęte zostały w planie w pozycji pozostałych 

kosztów eksploatacji poszczególnych nieru-

chomości wraz z kalkulacją stawek opłat za te 

usługi jako opłaty  niezależne od Spółdzielni.

W dalszej części dyskusji omówiono wybrane 

pozycje planu oraz propozycję kalkulacji sta-

wek opłat eksploatacyjnych na poszczegól-

nych nieruchomościach. Ponadto przedysku-

towano sposób naliczania opłat usług komi-

niarskich oraz koszty sprzątania i wysokości 

wnoszonych z tego tytułu opłat przez miesz-

kańców. W wyniku przeprowadzonej dyskusji 

i udzielonych przez Zarząd wyjaśnieniach Rada 

Nadzorcza podjęła uchwały przyjmujące pro-

pozycje Zarządu kosztów remontu i eksplo-

atacji. 

Koszty zostaną rozliczone zgodnie z obowią-

zującym w Spółdzielni Regulaminem określają-

cym zasady rozliczania przychodów i kosztów 

Spółdzielni w zakresie gospodarki zasobem 

mieszkaniowym oraz zasad ustalania opłat za 

używanie lokali w SM„JAS-MOS”. 

Z protokołem z Posiedzenia Rady Nadzorczej, 

które odbyło się w miesiącu grudniu ub. r. 

członkowie Spółdzielni mogą zapoznać się na 

stronie internetowej www.smjasmos.pl. 

 Grażyna Rębacz 

Przewodnicząca  Rady Nadzorczej 

SM „JAS-MOS”. 

Szanowni Mieszkańcy
Jeżeli przeprowadzacie REMONT w mieszkaniu

NALEŻY ZADBAĆ O PRZĄDEK NA KLATCE

ź codziennie rozkładać mokrą ścierkę na wycieraczkę i wycierać 

obuwie wychodząc z mieszkania oraz sprzątać klatkę schodową

ź zamykać drzwi w remontowanym mieszkaniu, żeby 

zminimalizować wydobywanie się kurzu na klatkę schodową

ź nie przygotowywać materiałów budowlanych do remontów 

na klatce schodowej

Ponadto przypominamy, że zabronione jest 

wyrzucanie gruzu do pojemników śmietnikowych!

Rada Nadzorcza w miesiącu grudniu odbyła ostatnie posiedzenie w 2023 roku. Jak zawsze w naszych biuletynach „Nasze Mieszkanie” 
przedstawiam Państwu krótkie sprawozdanie z posiedzenia naszej Rady Nadzorczej. W bieżącym biuletynie w imieniu Rady przedstawię 

Państwu informację z posiedzenia RN właśnie z miesiąca grudnia 2023 – Grażyna Rębacz Przewodnicząca Rady Nadzorczej SM „JAS-MOS”:
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AKCJA CHOINKA!
Choinki trzeba wystawić w miejscu gromadzenia odpadów wielkogabarytowych 
nie wcześniej niż 24 godziny przed wyznaczonym terminem odbioru.

Należy pamiętać, aby drzewko do odbioru nie miało ozdób świątecznych, stojaka lub doniczki.

Dla zabudowy wielolokalowej do 6 lokali mieszkalnych, należy zgłosić indywidualne 
zapotrzebowanie na odbiór pod nr tel. 32 4785396, w godzinach pracy Urzędu Miasta.

W przypadku zabudowy od 7 lokali mieszkalnych wzwyż drzewka powinny 
znajdować się w miejscu, gdzie gromadzi się odpady wielkogabarytowe.

Choinki z korzeniami, kupione w donicy można dostarczyć do Gminnego Punktu 
Zbierania Odpadów Niebezpiecznych przy ul. Dworcowej 17d w Jastrzębiu- Zdroju.

Sztuczne choinki można wystawić w miejscach odbioru odpadów 
wielkogabarytowych lub odwieźć do GPZON.

Choinki są przyjmowane do GPZON pod warunkiem 
okazania karty PSZOK.

Na osoby, które chcą oddać choinkę w GPZON 
czekają jastrzębskie kalendarze na 2024 rok.

Coroczna zbiórka choinek z nieruchomości wielorodzinnych odbędzie się 29 stycznia 2024 roku.

Centralne ogrzewanie
Za nami rozliczenie kosztów centralnego 

ogrzewania i nowe zaliczki, które są zdecy-

dowanie wyższe niż poprzednie, a to za sprawą 

rosnących kosztów dostawy ciepła. W prze-

ciągu lat 2022-2023 koszty dostawy ciepła 

zmieniały się sześciokrotnie i pomimo, że w ro-

ku 2022 obniżono wysokość stawki VAT to 

koszty rosły. PGNiG TERMIKA jako dostawca 

ciepła do naszych mieszkań podniosło ceny od 

35,92% do 77,59% w opłacie stałej oraz 

90,45% do 109,72% w opłacie zmiennej (w za-

leżności od taryf i miejsca położenia budynku).

Jak widać tanio już było i pozostaje tylko 

oszczędne gospodarowanie ciepłem, nie za-

chęcając absolutnie do zakręcania grzejników 

i siedzenia w zimnym i niedogrzanym miesz-

kaniu. Jednak to Państwo macie na to bardzo 

duży wpływ. Oszczędzanie ciepła zużywanego 

na ogrzewanie wymaga uświadomienie sobie 

w jaki sposób ciepło jest dostarczone do miesz-

kania i w jaki sposób z tego mieszkania ucieka.

Głównym źródłem ciepła jest oczywiście grzej-

nik, ale nie jedynym, również znaczącym źród-

łem dostarczającym ciepło są osoby przeby-

wające w mieszkaniu, wszelkie czynności 

gospodarcze, urządzenia a także ciepło prze-

nikające przez ściany z sąsiednich mieszkań.

Aby utrzymać optymalną temperaturę w miesz-

kaniu należy dostarczyć do niego taką ilość 

ciepła, które pokryje straty ciepła, a ciepło traci 

się przez okna, drzwi, przewody wentylacyjne, 

ściany zewnętrzne i wewnętrzne. W większości 

nie mamy wpływu na te straty i nie da się ich 

eliminować. Jednak jeśli każdy użytkownik 

mieszkania utrzyma w nim optymalną tempera-

turę, to eliminuje przenikanie zimna przez ścia-

ny wewnętrzne a tym samym unikniemy ko-

nieczności „grzania sąsiada”. Ponadto proste 

czynności mogą ograniczyć ilość traconego cie-

pła, na przykład:

1. Nie należy wychładzać pomieszczeń, bo  na 

jego ponowne ogrzanie stracimy zbyt wiele 

ciepła.

2. Należy efektywnie wykorzystywać zawory 

termostatyczne, należy znaleźć na zaworze po-

zycję, która pozwoli ogrzać pomieszczenia 

(niekoniecznie musi być to 5), zmienić pozycję 

zaworu w momencie wyższych temperatur na 

zewnątrz, przebywania w pomieszczeniach 

większej ilości osób bądź niekorzystania z po-

mieszczenia.

3. Mieszkanie wietrzyć krótko i intensywnie 

(szeroko otwarte okno, drzwi balkonowe) 

z jednoczesnym zamknięciem zaworów przy 

grzejnikach, nie należy uchylać okna na dłuższy 

czas nieobecności ponieważ grzejnik całko-

wicie się wychłodzi a ponowne jego ogrzanie 

zużyje dużą ilość ciepła.

4. Nie zabudowywać i nie zasłaniać grzejni-

ków, ciepło oddawane przez grzejnik nie roz-

przestrzenia się równomiernie w pomieszcze-

niu, nie suszyć prania na grzejnikach.

5. Zapewnić odpowiednią szczelność okien 

i drzwi.

6. Zwracać uwagę na właściwe użytkowanie 

pomieszczeń wspólnych w budynku, nie należy 

pozostawać otwartych drzwi wejściowych do 

budynku, nie otwierać okien na klatkach scho-

dowych i w piwnicy, w suszarniach po zakoń-

czonym suszeniu prania zakręcić zawór. 

Podsumowując powyższe to Państwo mają 

główny wpływ na koszty centralnego ogrze-

wania w budynku, im mniejsze zużycie tym niż-

sze koszty.
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Przy al. Piłsudskiego w Jastrzębiu-Zdroju  stanął pomnik honorujący 
dawców krwi. Pojawił się na skwerze Honorowych Dawców Krwi.

Jastrzębscy krwiodawcy 
uhonorowani

E-protokół kominiarski - nowa funkcjonalność CEEB 
- obowiązkowy jest od września 2023
Od września 2023 podstawowym narzędziem 

pracy każdego kominiarza w Polsce jest Cen-

tralna Ewidencja Emisyjności Budynków (CEEB). 

Podczas kontroli kominiarskiej kominiarz zobo-

wiązany jest wypełnić protokół już nie na papie-

rze, a w wersji elektronicznej.

W trakcie kontroli technicznej kominiarze nie 

tylko sprawdzają przewody kominowe czy 

sprawność wentylacji. W ramach wizyty w do-

mu zobligowani są do przeprowadzenia inwen-

taryzacji budynku - zebrania informacji o bu-

dynku.

Dlatego wcześniej w gablotach ogłoszeniowych 

będziemy ogłaszać o przeprowadzonych plano-

wanych kontrolach instalacji wentylacyjnej, 

a także w skrzynkach pocztowych wcześniej 

otrzymacie Państwo zakres danych koniecz-

nych do wykonania takiej kontroli przez komi-

niarza, tak żeby można było się do niej przygo-

tować i żeby kontrola przebiegła w miarę 

sprawnie.

ZMIANA CENY WODY W JASTRZĘBIU-ZDROJU
Spółdzielnia Mieszkaniowa JAS-MOS informuje, że zgodnie z decyzją Dyrektora Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Gliwicach z dnia 

21.12.2023r. została zatwierdzona taryfa za zbiorowe zaopatrzenie w wodę i zbiorowe odprowadzanie ścieków na terenie gminy Jastrzębia-Zdroju.

Jastrzębski Zakład Wodociągów i Kanalizacji w Jastrzębiu-Zdroju wprowadza nową taryfę cenową obowiązującą od 05.01.2024r. do 04.01.2025r.

Taryfowa grupa odbiorców
Jednostka 

miary
Cena brutto

do 04.01.2024r.
Cena brutto

od 05.01.2024r.
ZMIANA

Wysokość ceny za dostarczoną wodę zł/m³ 5,69 6,77
1,08 zł/m³
tj. 18,98 %

Wysokość ceny za odprowadzenie ścieków zł/m³ 7,24 8,26
1,02 zł/m³ 
tj. 14,09 %

Łącznie opłata za 1m³ zużycia wody 
i odprowadzenia  ścieków

zł/m³ 12,93 15,03
2,10 zł/m³ 
tj. 16,24 %
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Wywiad z Radnym Michałem Urgoł 
o Wykluczeniu Spółdzielni Mieszkaniowych 
z "Jastrzębskiego Budżetu Obywatelskiego”
Dzień dobry, Panie Radny. Ostatnio podczas sesji 

Rady Miasta poruszył Pan istotną kwestię wykluczenia 

członków spółdzielni mieszkaniowych z „Jastrzębskiego 

Budżetu Obywatelskiego”. Czy mógłby Pan przybliżyć, 

o co dokładnie chodzi w tej sprawie?

Radny Michał Urgoł: Dzień dobry. Tak, to ważna sprawa. 

Chodzi o to, że mieszkańcy spółdzielni mieszkaniowych 

zwłaszcza na osiedlach peryferyjnych są pozbawieni 

możliwości wnioskowania o inwestycje lokalne, takie jak 

budowa chodników, czy oświetlenie uliczne, ze względu 

na przynależność terenów do spółdzielni. 

Czy to osobista inicjatywa Pana? 

Nie, to inicjatywa mieszkańców. Zwrócili się do mnie, 

gdyż od lat nie mieli możliwości składania wniosków na 

swoich osiedlach. Pytają, czy są tylko lokatorami, czy też 

pełnoprawnymi mieszkańcami, mającymi prawo do 

uczestniczenia w procesie decyzyjnym dotyczącym in-

westycji społecznych. 

Jakie konkretnie zmiany w „Jastrzębskim Budżecie 

Obywatelskim” Pan proponuje? 

Wraz z mieszkańcami planujemy zbierać podpisy pod 

petycją, aby zmienić regulamin budżetu obywatelskiego. 

Chcemy stworzyć możliwość realnego uczestnictwa 

spółdzielni i wspólnot mieszkaniowych w procesie decy-

zyjnym oraz umożliwić im korzystania z funduszy na in-

westycje istotne dla lokalnych społeczności.

Podkreślił Pan nierówności w inwestycjach między 

centrum miasta, a osiedlami peryferyjnymi. 

Jakie konkretnie projekty inwestycyjne mogą 

zostać objęte zmianami w regulaminie? 

Przykładowe projekty obejmują remonty dróg, chodni-

ków, budowę parkingów, a także poprawę dostępu do 

komunikacji miejskiej oraz dodanie stacji rowerowych. 

To inwestycje istotne dla codziennego funkcjonowania 

mieszkańców, które często są pomijane w obecnych 

działaniach budżetowych.

Jakie są oczekiwania wobec zbierania podpisów 

pod petycją? Czy liczy Pan na szerokie poparcie 

mieszkańców? 

Oczywiście, liczymy na szerokie poparcie społeczności. 

Chcemy pokazać, że to nie tylko nasza inicjatywa, ale re-

zultat potrzeb i oczekiwań mieszkańców. Im więcej pod-

pisów, tym silniejszy sygnał dla Pani Prezydent i Rady 

Miasta o konieczności uwzględnienia zmian w regulami-

nie budżetu obywatelskiego. Chcemy wzorem innych 

gmin wyrównać szanse w naszym mieście. 

Dziękuję za rozmowę 

Dziękuję. To dla mnie ważne, abyśmy razem dążyli do 

sprawiedliwości i równości dla wszystkich mieszkańców 

naszego miasta.



Owoce wiąza szypułkowego mają postać płaskich i dy-

skowato oskrzydlonych orzeszków. Nie są siedzące, 

a zwisające na 1-2 cm cienkich szypułkach – stąd nazwa. 

Dojrzewają na wiosnę. Wiąz szypułkowy zaczyna owo-

cować w wieku kilkunastu lat, około 10-15 roku.

Ze względu na duże rozmiary sprawdza się jako drzewo 

parkowe lub alejowe. Jest też ważnym drzewem leśnym. 

Drewno jest odporne na gnicie, dobrze się gnie i barwi, 

jest trudno zapalne.

Używane jest w przemyśle meblowym, do wyrobu 

oklein, elementów wagonów kolejowych.

Wiąz górski – ulmus glabra

Najwyższy i najbardziej okazały i najdłużej żyjący z ro-

dziny wiązów, długość życia 300-400 lat. Najstarszy 

i najgrubszy wiąz górski rośnie w Porębie Wielkiej na 

Sądecczyźnie i liczy ok 420 lat.

Wiąz górski wyróżnia się dużymi trójwierzchołkowymi 

liśćmi, których nasada jest słabo asymetryczna, górna 

powierzchnia jest szorstka w dotyku i przypomina pa-

pier ścierny. 

Skrzydlaki wiąza górskiego są wyraźnie większe niż u po-

zostałych wiązów. Osiągają do 3 cm długości, brzeg nie-

orzęsiony, a orzeszek umieszczony centralnie. Na otwar-

tej przestrzeni drzewo owocuje w wieku 30-40 lat, 

a w zwartym drzewostanie miedzy 50 a 60 rokiem życia.

Gatunek ten jest bardzo podatny na grafiozę chorobę, 

o której było już wspomniane.

Wiąz górski rośnie głównie na terenach górskich i wy-

żynnych ze względu na jego wysoką odporność na mrozy. 

Czasem jest sadzony w parkach i przy drogach. 

Drewno jest stosowane w przemyśle meblowym.
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Wiąz - Ulmus
To wysokie i okazałe drzewo liściaste dorastające do 

30-40 m wysokości. Na świecie występuje od 30 do 40 

gatunków. W Polsce występują 3 gatunki: wiąz szypuł-

kowy, wiąz górski i wiąz polny.

Cechą charakterystyczną wiązów są liście asymetryczne 

u podstawy oraz owoce w postaci małych i płaskich, dy-

skowato oskrzydlonych orzeszków. Wiązy bardzo do-

brze znoszą zanieczyszczenia powietrza. Jednak ze 

względu na pandemiczną tzw. naczyniową chorobę wią-

zów zwaną grafiozą, która powoduje zasychanie kona-

rów i gałęzi poprzez wydzielania toksyny – stosowanie 

wiązów jest ograniczone. Choroba ta spowodowała 

największą klęskę drzew jaką kiedykolwiek odnotowano 

w dziejach. W ciągu krótkiego czasu wyginęła ponad po-

łowa populacji europejskich wiązów. Choroba nawra-

cała kilka razy. Największe spustoszenie spowodowała 

pod koniec lat 60 ubiegłego wieku, kiedy to było ryzyko 

całkowitego wyginięcia wiązów. Udało się opanować 

pandemię poprzez wyhodowanie odmian odpornych na 

grzyba wywołującego chorobę tych drzew.

Drzewa te były w XVIII i XIX w. najpopularniejszym i drze-

wami ozdobnymi w Europie. Sadzone były wzdłuż dróg ze 

względu na szybki wzrost i odporność na silny wiatr.

Wiązy często się ze sobą krzyżują i jednym z nich jest 

wiąz holenderski – ulmus xhollandica Wredei. To natu-

ralny mieszaniec wiąza górskiego i polnego i jest jednym 

z bardziej efektownych drzew wolno rosnących dorasta-

jących do 10 m wysokości o stożkowatej koronie i jaskra-

wych zielonożółtych liściach przez cały okres wegetacji. 

Bardzo chętnie sadzone w ogrodach przydomowych.

Scharakteryzujmy nasze rodzime gatunki.

Wiąz szypułkowy – ulmus laevis

To wysokie i okazałe drzewo liściaste, które ma bardzo 

duże tempo wzrostu. Długość życia to 200-300 lat a zda-

rzają się i osobniki 400 letnie. Najstarszy a zarazem i naj-

grubszy wiąz górski o nazwie Mieszko ma 470 lat i roś-

nie w Komorowie województwo lubuskie.

Drzewo to można rozpoznać z daleka po charaktery-

stycznych deskowatych przyporach korzeniowych, 

występujących zwykle u podstawy pnia – kojarzą się one 

ze stopą słonia. 

Pień często jest porośnięty odroślami a czasem wyra-

stają też bulwiaste naroślą. Kora jest koloru popiela-

toszarego.

Wysoko wysklepiona korona jest luźna i prześwitująca 

oparta na mocnych i nieregularnie powyginanych ko-

narach.

Wszystkie te cechy tworzą specyficzną aurę starego i ta-

jemniczego drzewa zwłaszcza gdy jest ciemno. I być mo-

że to było inspiracją do napisania scenariusza jednego 

z najbardziej znanych horrorów - „Koszmar z ulicy 

wiązów”. 

Kolejną cechą odróżniającą wiąz szypułkowy od pozo-

stałych jest wyraźna asymetria nasady blaszki liściowej. 

Przyjmuje ona skrajną postać i jest większa niż u pozo-

stałych gatunków.

Wiąz polny – ulmus minor

To trzeci z rodzimych gatunków wiąza w Polsce. Jest ga-

tunkiem mniej rozpowszechnionym niż wcześniej opi-

sane wiązy. 

Jest okazałym drzewem liściastym z grubym pniem i wy-

soko wysklepioną zaokrągloną u góry koroną, z cienkimi 

i długimi często zwisającymi gałązkami. Drzewo to w od-

różnieniu od wiąza górskiego i szypułkowego często 

przyjmuje formę krzaczastą i spośród krajowych wiązów 

tworzy największą ilość odrośli od pnia. To drzewo 

o średniej długości życia osiąga wiek 200-300 lat – naj-

starszy wiąz polny w Polsce rośnie w Lubnie wojewódz-

two lubuskie i liczy ponad 250 lat.

Wiąz polny posiada skośnie klinowate u podstawy liście 

oraz owoce w postaci dyskowatych nieorzęsionych 

skrzydlaków zawierających pojedynczy orzeszek 

umieszczony w pobliżu wycięcia skrzydełka. 

Na otwartej przestrzeni drzewo zaczyna owocować 

w wieku 15-20 lat, w zwartym drzewostanie pomiędzy 

30 a 40 rokiem życia. Wiąz polny jak i górski i szypułkowy 

jest podatny na chorobę zwana grafiozą.

Drewno wiązu polnego jest niezwykle wytrzymałe, od-

porne na zgniatanie, uderzenie oraz na gnicie.

W dawnych czasach produkowano z niego m.in. części do 

karabinów oraz podwodne elementy konstrukcji np. fila-

rów mostów.

Z cyklu artykułów o zieleni scharakteryzujemy 

Państwu w tym numerze...

Dendrolog 

Małgorzata 

Filipowicz 





Towarzystwo Ubezpieczeniowe UNIQA wpro-

wadziła nowe ubezpieczenie - Bezpieczne 

Mieszkanie. Jest to propozycja dla miesz-

kańców spółdzielni mieszkaniowych, którą 

przygotowaliśmy w oparciu o dobrze znanym 

ubezpieczeniu mienia ze składka płatną przy 

wraz z tzw. „czynszem”, wzbogacona o wiele 

nowych korzyści. 

Nasze nowe ubezpieczenie wyposażone w tzw. 

formule all-risk gwarantuje, że UNIQA weźmie 

odpowiedzialność za wszystkie szkody spowo-

dowane losowymi zdarzeniami za wyjątkiem 

tych, które zostały jednoznacznie wyłączone 

w ogólnych warunkach ubezpieczenia. To naj-

szerszy możliwy zakres ubezpieczenia miesz-

kania i jego wyposażenia dostępny na rynku.

Bezpieczne Mieszkanie chroni przed szkodami 

powstałymi w wyniku rażącego niedbalstwa. 

To rozwiązanie może zadowolić każdego kto po 

wyjściu z mieszkania zastanawiał się, czy wyłą-

czył żelazko, zamknął okno lub drzwi do miesz-

kania. Dzięki niemu, ubezpieczony otrzyma 

odszkodowanie nawet, gdy w jego mieszkaniu 

wybuchnie pożar wywołany niedopałkiem pa-

pierosa, który został wyrzucony do kosza na 

śmieci.

Dodatkowo klient w pakiecie otrzymuje ubez-

pieczenie roweru na wypadek rabunku poza 

miejscem ubezpieczenia oraz ochronę od kra-

dzieży przedmiotów codziennego użytku po-

zostawionych w samochodzie. A dzięki OC 

w życiu prywatnym będzie chroniony nie tylko 

w Polsce, ale również na terenie całej Europy. 

W ramach Assistance, pokryjemy koszty po-

mocy fachowców np. hydraulika czy elektryka 

oraz wypłacimy za robociznę i części zamienne 

uszkodzonego sprzętu. 

Nowy produkt jest oparty na dobrze znanych 

zasadach. Klient może wybrać te warianty, któ-

re mu pasują - może ubezpieczyć ruchomości 

domowe i stałe elementy wnętrz, mury oraz 

życie i zdrowie swoje i swoich bliskich. Nowo-

ścią jest możliwość ubezpieczenia nagrobka 

należącego do ubezpieczonego.

W najbliższych dniach odwiedzi Państwa 

przedstawiciel UNIQA i przekaże korespon-

dencję dotycząca zmiany warunków ubezpie-

czenia. W kopercie znajdziecie Państwo mię-

dzy innymi wniosek, który należy wypełnić 

aktualnymi danymi, zaznaczyć ofertę, która 

Państwu odpowiada, złożyć dwa podpisy 

i przekazać wniosek do Spółdzielni lub oddać 

go przedstawicielowi Uniqa. 

Nową polisę wraz z dokumentami otrzymacie 

Państwo tradycyjną pocztą do domu, lub po za-

znaczeniu odpowiedniej opcji na wniosku na 

skrzynkę mailową. 

W razie pytań lub wątpliwości zapraszamy do 

kontaktu z przedstawicielami UNIQA na jeden 

z podanych numerów 880 561 099, szczegóło-

we informacje - Śląska Agencja Ubezpieczeń 

GWARANT tel. 32 47 63 480, 500 196 306. 

Nowa odsłona „Czynszówki” od UNIQA


